In contentiosis dogmatibus quomodo docendus
populus sapere.

Cap. XIV.

IN controversis autem & contentiosis obscurisque dogmatibus, quæ sacris voluminibus vel universali Ecclesiæ consensu expresse decisa non sunt, populus privatim (maxime cum exomologesi se purgat, modò gravatam conscientiam in hoc habeat) ita docendus est sapere, atque hac cautione profiteri de his se credere, sicut credit Ecclesia. hoc enim tutius, quam asseverare, de quo dubites, aut quod non intelligas.

Qualem oporteat esse Parochum in
reprehendendis criminibus.

Cap. XV.

ERit quoque Parochus in reprehendendis criminibus vehemens atque acer; constitutus est enim, ut annunciet populo scelera eorum; sic tamen, ut in suggestu vitia tantum reprehendat, non personas nominatim perstringat. Argue, inquit Apostolus, increpa, obsecra, in omni patientia & doctrina. Vbi persona arguenda, denunciatione Evangelica utendum. Si peccaverit in te frater tuus, inquit Christus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Quod si te audierit, lucratus eris fratrem tuum: quod si non audierit, adhibe tecum adhuc unum aut duos, ut in ore duorum

aut

aut trium testium stet omne verbum: quod si eos non audierit, dic Ecclesie; quod si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Sic Paulus Corinthium, resipiscere nolentem, excommunicavit. Et hic iterum Christi doctrina & exemplum sequendum, ut benevolentia se veritatem vincat; ut paratus sit Parochus dimittere peccanti, non modo septies, sed septuagesies septies. Et, cum Christo, paratior sit ad absolvendam adulteram, ad frugem melioris vite revertentem, quam ad condemnandum. Quemadmodum Paulus quoque recepit Corinthium in gratiam illum, pœnitentem.

Manifesta reprehensio utriusque potestatis vitanda.
Cap. X V I.

Vitanda quoque manifesta reprehensio utriusque potestatis, tam Ecclesiastica quam civilis, neque invehendum in Ordinem aliquem, aut aliquod ab Ecclesia receptum genus vivendi. Omnis enim potestas à Deo est, & propterea eatenus honoranda non incessanda. Sequenda præcursoris Dominici doctrina & exemplum, qui ne milites quidem à se repulit, aut ulla contumelia affecit, sed magis viam recte vivendi ostendit. Per ejuscemodi enim incautam reprehensionem, plebs ad seditionem magis ac rebellionem incitatur; hanc murmur, odium, impatientia, contumacia, protervia, & detractionis libido comitantur, quin potius docendus populus est, obedire Magistratibus, præpositis suis, etiam discolis; ac interim admonendus est, si sint Magistratus interdum vitiosi, id evenire, quod Dominus regnare facit malos & hypocritas propter peccata populi; omnem animam potestatibus sublimioribus subditam esse; quodque omnis potestas à Deo sit; quod denique, qui potestati resistit, Dei ordinationi resistat; nisi tamen potestas expresse præcipiat, quod est contra mandatum Dei; tum enim oportet plus obedire Deo, quam hominibus.

Quo-

Quomodo corripiendi Magistratus.
Cap. XVII.

IN corripiendis vero Magistratibus, correctioni quoque fraternæ locus est; quemadmodum Ioannes reprehendit Herodem; sic enim legimus: Dicebat enim Ioannes Herodi, non populo; Non licet tibi uxorem fratris tui habere. Quâ si nihil promoveas, postulanda & expectanda provisio Prælatorum ac majorum magistratuum est; qui si dissimulent, etiam consultum magis, ut ultio remittatur ad Deum, quam ut scandalum inde deterius subsequatur.

Admonendus est populus, ut oret pro Magistratibus.
Cap. XVIII.

Est autem populus frequenter in concionibus, post concionem vero semper, diligentissime commonendus, ut Deum Opt. Max. pro potestatibus deprecetur. Obsecro, inquit gentium magister Paulus, ut fiant omnium obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt; ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate: hoc enim bonum est & acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.

Notantur, qui secus docent.
Cap. XIX.

SI quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ; superbus est; nihil sciens, sed languens circa pugnas & quæstiones verborum, ex quibus oriuntur invidiæ, contentiones, blasphemias, suspensiones male, conflictationes hominum corruptorum & qui veritate privati sunt, existimantium, quæstum esse pietatem.

Ordo concionandi, quem simpliciores sequentur.
Cap. XX.

Simpliciores ac minus eruditi concionatores, festis quibusque diebus, concione, in nomine sanctissimæ Trinitatis, cum imprecatione gratiæ Dei, (nempe ut Dominus suum Spiritum verbo addere dignetur) cœptâ, initio ambas lectiones, quæ Epistola aut Evangelium Missæ ejus diei appellantur, ad verbum denarrabunt. Deinde, post imploratam divini nominis clementiam, regrediantur ad brevem utriusque lectionis dilucidationem; locos aliquot communes ex utraque deligentes, quibus populus ad vitæ pietatem, charitatemque Dei ac proximi, inflammetur. Denunciabunt quoque, quid Ecclesia Dei eo die potissimum Deum oret ac precetur, quod in precationibus seu Collectis, quæ post cantatum Kyrie eleison, aut, Gloria in Excelsis, dicuntur, continetur: ac hortabuntur populum, ut idem pariter, interea dum Sacra aguntur, Deum oret, si non verbotenus, mente tamen.

Sanctorum historiæ quatenus attingendæ.
Cap. XXI.

Sanctorum historiis ne nimis diu immorentur; quin potior pars (uti jam diximus) Evangelio detur & Epistolæ explicandis. quod si fabulosa videbitur historia, ne attingant quidem; si verisimilis, leviter; eaque decerpant, quæ imitanda videantur. Miracula quoque ne impudentius jactentur, nisi quæ Scripturis prodita, aut à non levibus scriptoribus, summa cum historiæ fide, tradita fuerint.

Allegoriæ quomodo explicandæ.
Cap. XXII.

Si quas allegorias, aut sensus Scripturæ reconditiores, spiritualia spiritualibus conferentes, adferre velint; has ex receptis Ec-

*clesiæ Doctõribus, veluti Ambrosio, Hieronymo, Augustino, Chryso-
stomo, ac similibus comprobatis autoribus desument.*

Quomodo finienda Concio.

Cap. XXIII.

Vbi ad calcem concionis deventum erit, brevi Epilogo, quo ar-
gumentum ac capita totius concionis renarret, utatur. id
enim ad captum, ac fulciendam memoriam auditorum, plurimum
fecerit.

Quid recitandum finita Concione.

Cap. XXIV.

Debet quoque, finita concione, Decalogus ac Symbolum fidei,
et succinctè et exerte recitari; illa quoque exomologesis ac
publica peccatorum confessio, cum imploratione misericordie Dei,
pure ac distincte pronunciari, ac moneri populus, ut iisdem verbis
Sacerdotem pronunciantem subsequatur; ac deinde recenseri conso-
latoria imprecatio remissionis peccatorum, ut populus, dejecto, con-
trito, humiliato animo, ac toto corde, cum Presbytero accingatur
ad mysterium sue redemptionis (quod in altari tractatur) con-
templandum, fructumque Dominice Passionis, quæ in Altaris my-
sterio commemoratur representaturque, participandum.

Quomodo, finita Concione, populus excitandus
ad orandum pro defunctis.

Cap. XXV.

Cum multum plerumque temporis, parvo cum fructu, teratur
in recensendis singulatim defunctorum nominibus, ubi viritim
pro quolibet exigitur una Oratio Dominica, idque interdum non
citra suspicionem vel questus vel ambitionis fiat: nobis potius vi-
debitur, ut populus, ad communem pro defunctis orationem pie ac
devote dicendam, accendatur, et hæc genealogia intermittantur.

Quo-

Quomodo in Cathedra Sacerdos se gerere debeat.

Cap. XXVI.

DEcantato, in Missa solemnī, Credo; Sacerdos, posita ad cornu Epistola casula & manipulo, Cathedram conscensurus, indutus aut veste alba & stola, aut superpelliceo & stola convenienti, pro diversitate temporum, pileum quadratum manu deferens, illum in Cathedra deponat; & si Venerabile Sacramentum sit expositum, eum nunquam, aliās lecto Euangelio, ad initium dictionis, imponat, & ad finem dictionis (uti etiam, si quando nomen IESUS pronunciat,) reverenter deponat. Primo itaque, in Cathedra deponens quadratum pileum & Euangeliorum librum, per unum circiter Ave Maria subsistat, & circumspiciat, auditoresque presentes notet, donec ad quietem se populus composuerit; deinde pergat lingua vulgari Germanica; & formet majorem Crucem, dicens: Im Rahmen Gottes des Vatters/des Sohns / und des Heiligen Geists / Amen. Nach diesem folget das Thema, so er in Lateinischer Sprach ausspricht v. g. am Neuen Jahrs tag / Et vocatum est nomen ejus IESUS, Luca 2. cap. Darnach sagt er langsam diese folgende Wort. Die Gnade / Friede / und Barmherzigkeit Gottes des Himlischen Vatters / die liebe seines Eingebornen Sohns Christi Iesu, die Gemeinschaft und Einsprechung des Heiligen Geists / sei und bleibe bei uns allen / Amen.